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DATE/A: 17.12.2019
REFERENC-E: AKK- DPKPP /03-03-3306/19
} z. Bujar TAHIRI,

PER/ZA/TO: Menaxher i zyré sé Prokurimit KRU “BIFURKACIONI”
SH.A
z. Xhabir MORINA,

cC: Kryeshef Ekzekutiv né KRU “BIFURKACIONI” SH.A

PERMES/PREKO/THROUGH: | Z- Shaip HAVOLLI, e 7(@ v
Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit

- - =

NGA/OD/FROM: Afrim ATASHI, 7 FL) S€
Drejtor i Departamentit pér Parandalimi Korrupsmmt

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin me titull “Mirémbajtja e sistemit t&
faturimit dhe kontabilitetit (ERP) pér nevojat e kompanis€''.

I nderuar z. Tahiri

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1
nénpar. 1.5.), 16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) & Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t&€ nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018
pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, s€ Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Mirémbajtja e sistemit té faturimit
dhe kontabilitetit (ERP) pér nevojat e kompanis&€", me numér t& prokurimit: 600-KRU
“BIFURKACIONI” SH.A/19/9538/236, dhe me nr. té brendshem 600/19/041/236, Agjencia
kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q&€ t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara n€ lidhje me tenderin me titull: “Mirémbajtja
e sistemit t& faturimit dhe kontabilitetit (ERP) pér nevojat e kompanis€", me numér t&
prokurimit: 600-KRU “BIFURKACIONI” SH.A/19/9538/236, dhe me nr. t&¢ brendshém:
600/19/041/236, n& ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Prokurimin Publik
nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr.
05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté qé ka béré né Sistemin elektronik té€ Prokurimit, me
daté 16 dhjetor 2019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03-3306/19, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull:
“Mirémbajtja e sistemit t& faturimit dhe kontabilitetit (ERP) pér nevojat ¢ kompanis€", me
numér t& prokurimit: 600-KRU “BIFURKACIONI” SH.A/19/9538/236 dhe me nr. t& brendshém:
600/19/041/236, i iniciuar nga autoriteti kontraktues KRU “BIFURKACIONI” SH.A.

Agjencia né bazé t& dokumenteve t& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété
aktivitet t€ prokurimit ka paraparé procedurén e koutim i ¢mimit, kontraté¢ publike, t& llojit
shérbime, me vleré t& vogél t& parashikuar 7,500.00 €.

N&é kuadér té rubrikés I11.2.4. Kapaciteti teknike dhe profesionale kérkesa 1, Agjencia véren se,
Autoriteti kontraktues ka kérkuar nga operatorét ekonomik té ofrojné déshmi se kané
pérfunduar me sukses sé paku 3 (tri) kontrata (implementimin dhe pérkrahje té sistemit
informativ pér kompanité publike ku si funksionalitetet kryesore kané faturimin dhe inkasimin).
Secila kontraté duhet té jeté minimum 15,000.00€. Kérkesé kjo pér t& cilén konsiderojmé se bie
ndesh me nenin 69 t& Ligjit n€ fuqi pér Prokurimin Publik.

Sipas Legjislacioni né fuqi pér Prokurim Publik mé& sakt&sisht n€ nenin 69 paragrafi 4.2 parashihet
se “Pér t& vértetuar aftésit€é teknike dhe profesionale t&€ operatoréve ekonomik, autoriteti
kontraktues mundet t€ ké&rkojé list€n me t€ cilén sakt€sohen t& gjitha kontratat kryesore t&
réndésishme t&€ shérbimeve t€ realizuara né& periudhén e shkuar trevjecare, duke sakt€suar llojin e
shérbimeve t€ pérfshira, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet jan€ siguruar
pér autoritetin publik n€ Kosové ose né vendin tjetér, si déshmi pér kété sigurim té shérbimeve do
t& shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkaté€se t& l&€shuar ose bashké nénshkruara nga
autoriteti i till€ publik: (ii) kur sh&rbimet jan€ siguruar pér blerésin privat, déshmi pér kété sigurim
té shé€rbimeve duhet t€ jet€ kopja e ¢do dokumenti t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i
sigurimit té till€.

Agjencia konsideron se Autoriteti kontraktues nuk ka té drejté t&é béjé kufizimin e numrit t&
vlerésimeve mjedisore né€ vlerén e caktuar. E réndésishme pér Autoritetin kontraktues éshté
qé ta vértetoj se operatorét ekonomik pérmbushin vlerén minimale e cila éshté kérkuar nga
ana e Autoritetit kontraktues pavarésisht numrit t&€ kontratave. E jo si né rastin konkret ku
éshté kérkuar numri i kontratave né vleré té caktuar.
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Konsiderojmé se veprimet e tilla si n& rastin konkret e kufizojn¢ konkurrencé e liré¢ dhe
diskriminojné operatorét ekonomik t& cilét mund t€ ofrojné vlerésime mjedisore t€ tilla t&
kénagshme.

Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin 7
Barazia né trajtim dhe jo-diskriminimi, nenin 27 Dosja e tenderit si dhe nenin 69 Aftésité teknike
dhe profesionale t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, dhe nenin 26.8 t& Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon gé t&€ evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata
shtesé dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik t& cilét e kang
térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto t& gjetura do t& njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet € ndérmarra.

Me respekt !

3/3



